
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 71Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA N.º 339/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 2ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 10/02/2021, 
publicada no D.O.E. de 12/02/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância VYLLYA COSTA BARRA SERENI para o cargo de 4º Promotor de 
Justiça Criminal de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 340/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 2ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 10/02/2021, 
publicada no D.O.E. de 12/02/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 341/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 2ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 10/02/2021, 
publicada no D.O.E. de 12/02/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN para o cargo de 1º Pro-
motor de Justiça de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 342/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 2ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 10/02/2021, 
publicada no D.O.E. de 12/02/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância FRANCISCA PAULA MORAIS DE GAMA para o cargo de 3º Promotor 
de Justiça Criminal de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 627664
PORTARIA Nº 25/2019-MP/2ºPJDC – RETIFICAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu  agente 
de execução atuante do 2° cargo da Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, no uso de suas atribuições conferidas pelos 
artigos 127 e 129, incisos II e III da Constituição Federal, c/c artigo 25, 
inciso IV, alínea a, da Lei nº 8.625/93, artigo 52, inciso VI, alínea a, da Lei 
Complementar Estadual 57/06 e artigo 8º, § 1º, da Lei 7.347/85.
CONSIDERANDO a égide da Resolução n° 007/2019-CPJ, mais de perto o 
artigo 79;
CONSIDERANDO o disposto no art. 19 e no artigo 24, § 2º, I, II e IV, todos 
da Resolução nº 007/2019-CPJ, que regulamentam o Inquérito Civil;
RESOLVE:
RETIFICAR o Inquérito Civil- I.C.- SIMP nº 000145-200/2019, nos termos 
da Resolução nº 007/2019-CPJ, artigo 79, para o fi m específi co de indivi-
dualizar o polo passivo, como segue:
INVESTIGADO: PRÓ-SAÚDE, NA PESSOA DE SEU PRESIDENTE, À ÉPO-
CA, O NACIONAL PAULO ROBERTO MERGULHÃO, PORTADOR DO RG N° 
3.525.214 – SSP/SP e CPF N° 062.555.408-63.
Ananindeua/PA, 27 de novembro de 2020.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR
2º Promotor de Justiça/Presidente do Inquérito Civil.

Protocolo: 627542
Extrato da PORTARIA Nº 002/2021-MPPA/PJBN
A Promotora de Justiça Titular de Brasil Novo, com fundamento no art. 54, 
VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Reso-
lução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 
30/06/2011, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO Nº 001/2021-MPPA/PJBN, registrado no SIMP Nº 000638-093/2019, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, 
situada na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, CEP: 68.148-000, 
município de Brasil Novo/PA, telefone (93) 3514-1102.
PORTARIA Nº 002/2021-MPPA/PJBN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará – Promotoria de Justiça 
de Brasil Novo

Requerido: Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.
Assunto: Acompanhar a implementação do Programa Luz para Todos – 
PLPT na Comunidade Ramal do Caçador, localizada no KM 38, Zona Rural 
do município de Brasil Novo/Pa.
Brasil Novo/PA, 04 de fevereiro de 2021.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 627462

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AVEIRO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
20200103. Oriunda do Pregão Eletrônico nº 014/2020pma-Pe-Srp. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Aveiro, CNPJ: 04.542.916/0001-24. Objeto: 
Registro de Preços Para Contratação de Pessoa Juridica Especializada Lo-
cação de Transporte Fluvial (Balsa), para atender as Demandas dos Fun-
dos e Secretarias Municipais da Prefeitura de Aveiro/Pa. Contratada: I S 
Locações & Soluções Eireli - Me, CNPJ: 18.551.696/0001-00 com o valor 
global de R$ 408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais). Data da Assina-
tura: 06/10/2020, vigência: 12 (Doze) meses. Williames Soares da Silva 
Presidente da CPL.
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 014/2020PMA-PE
-SRP. A Prefeitura Municipal de Aveiro, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no Art. 38, inciso VII da Lei 8.666/93, homologa o resultado 
do Pregão Eletrônico SRP n° 014/2020PMA-PE-SRP. Finalidade: Registro 
De Preços Para Contratação de Pessoa Juridica Especializada Locação de 
Transporte Fluvial (Balsa), para atender as demandas dos Fundos e Se-
cretarias Municipais da Prefeitura de Aveiro/Pa. Favorecido: I S Locações 
& Soluções Eireli - Me com o valor global de R$ 408.000,00 (quatrocentos 
e oito mil reais). Data da Homologação: 01/10/2020. Vilson Gonçalves, 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 627725

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BANNACH

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH-PA
DECRETO Nº 014/2021
Dispõe sobre a Prorrogação do Período do Estado de Calamidade no Âmbito 
do Município de Bannach-PA, em Decorrência da Pandemia do Novo Coro-
navírus COVID-19) e dá outras providências.
A Prefeita Municipal de Bannach, Estado do Pará, LUCINEIA ALVES DA SIL-
VA no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são confe-
ridas.
DECRETA: Art. 1º. Fica prorrogado, até 30 de junho de 2021, o perío-
do do estado de calamidade pública declarado pelo Decreto Legislativo nº 
45, de 29 de abril de 2020, da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
que reconhece o Estado de Calamidade Pública no âmbito do Município de 
Bannach/PA, em decorrência da pandemia advinha do novo coronavírus 
(COVID-19). Bannach-PA, 08 de fevereiro de 2021.
Lucinéia Alves Da Silva
Prefeitura Municipal

Protocolo: 627726

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2021 - TIPO: MENOR 
PREÇO - OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento do serviço de internet com link dedicado a fi m 
de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Curionópolis, suas 
Secretarias e Fundos Municipais - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 02 de 
março de 2021. HORA: 09:00hs – O edital está disponível aos interessados 
pelo site www.curionopolis.pa.gov.br e no www.portaldecompraspublicas.
com.br – 12 de fevereiro de 2021 - Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2021 - TIPO: MENOR 
PREÇO - OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de em-
presa especializada na prestação dos serviços de agenciamento de viagens 
que compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancela-
mento de bilhetes de passagens aéreas em âmbito nacional, intermunici-
pais e interestaduais, por meio de atendimento remoto (e-mail e telefone) 
e através de agência - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 02 de março de 


